

کارشناس سیاسی آذربایجانی: ترکیه باید ضمن خروج از پیمان ناتو با ایران قرارداد نظامی امضا بکند

مشاور عالی رئیس جمهور فقید آذربایجان: کشورهای غربی برای تهاجم علیه ایران می خواهند ترکیه را نیز مثل لیبی و سوریه نابود بکنند

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

" وفا قلی زاده " کارشناس سیاسی آذربایجانی در مصاحبه با سایت " مدرن .آذ" در رابطه با وقایع اخیر ترکیه اظهار داشت که کشورهای غربی برای تهاجم علیه ایران می خواهند ترکیه را نیز مثل لیبی و سوریه نابود بکنند.

به گفته این کارشناس، ترکیه در لیست سیاه غرب قرار گرفته و این نیز با انگیزه غرب برای نابودی ایران در ارتباط است.

قلی زاده افزود: با دقت بیشتر به تظاهرات در ترکیه مشاهده می شود که اکثریت تظاهر کنندگان جوانان و نوجوانانی که اغلب شان را دانشجویانی تشکیل می دهند که از سوی غرب به عصیان تحریک شده اند. وجود ثبات در ترکیه اهمیتی برای آنها ندارد. بر عکس؛ چنانچه ترکیه تجزیه شود می توان با تقسیم آن به مناطق کوچک، همه آنها را علیه ایران به حرکت در آورد. این واقعیتی انکار ناپذیر است که غرب به هیچ وجه مایل به وجود کانون های دیگر قدرت در جهان نیست. اردوغان باید دشمن خود را به مردم معرفی بکند. غرب درصدد است ترکیه را نیز دستخوش حوادثی نظیر لیبی و سوریه نموده و این کشور را از بین ببرد. هدف اصلی غرب بروز جنگ داخلی در ترکیه است.

به عقیده قلی زاده، اردوغان برای خلاص کردن ترکیه از این وضعیت یا باید مبارزه بکند و یا این که استعفا بدهد. زیرا در غیر این صورت، سرنوشت قذافی و بشار اسد در انتظار اردوغان نیز خواهد بود. این کارشناس می افزاید: ترکیه برای خروج از این وضعیت باید در وهله نخست از ناتو خارج شود و قرارداد نظامی با ایران منعقد و به این شیوه از کمک ایران بهره مند شود. ترکیه باید از طریق هم پیمانی با ایران خود را از جنگ داخلی نجات بدهد و چاره دیگری نیز ندارد. در غیر این صورت اردوغان نیز به پایان خود خواهد رسید.

این کارشناس همچنین با اشاره به این که سرنوشت ترکیه برای آذربایجان اهمیت حیاتی دارد، تجزیه ترکیه را خطری بسیار بزرگ برای آذربایجان تعبیر کرده است. به گفته وی، این ایده ای است که مطرح است ولی هیچ کس نمی داند که چگونه عملی خواهد شد. به گفته وی، ممکن است با در هم ریختن اوضاع ترکیه شرایط برای ادعاهای ارضی ارامنه را فراهم کنند و در این صورت آذربایجان همه شانس خود را از دست خواهد داد. وی می گوید: ترکیه تنها تکیه گاه آذربایجان در منطقه است و مساله تجزیه ترکیه حکم مرگ و زندگی برای آذربایجان را دارد. از این رو، پایان ترکیه خطری بسیار بزرگ برای آذربایجان است./خ

پایان پیام.